
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 182/59384 
    Ανάθεση στον ΕΛ.Γ.Α. της υλοποίησης του προ-

γράμματος κρατικών οικονομικών ενισχύσεων: 

Μέτρα υπέρ των παραγωγών της χώρας που οι 

γεωργοκτηνοτροφικές τους εκμεταλλεύσεις ζη-

μιώθηκαν από πυρκαγιές κατά τα έτη 2014, 2015 

και 2016.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 1 του ν.δ. 131/1974, «Περί 

παροχής οικονομικών ενισχύσεων στη γεωργική, κτη-
νοτροφική, δασική και αλιευτική παραγωγή» (Α' 320), 
όπως ισχύει.

β) Της παρ. 10 του άρθρου 39 του Ν.  2065/1992, «Ανα-
μόρφωση της άμεσης φορολογίας και άλλες διατάξεις» 
(Α' 113).

γ) Των άρθρων 21 ιδίως της παραγράφου 5 και 24 παρ. 
1 και 3 του ν. 3877/2010 (Α' 160), όπως οι παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 24 αντικαταστάθηκαν με την παρ.3 του άρθρου 
39 του ν. 4061/2012 (Α' 66).

δ) Των άρθρων 20, 66, 67 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/Ε.Ε) -δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α' 143).

ε) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98).

στ) Του π.δ. 73/2015, «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 116).

ζ) Του π.δ. 80/2016, «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (Α' 145).

η) Της υπ' αριθμ. 619/146296/29.12.16 απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κανονισμός Κρα-
τικών Οικονομικών Ενισχύσεων» (Β' 4562).

2. Την υπ' αριθ. Υ 29/8-10-2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χιουλαράκη» (Β' 2168).

3. Τις Κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις στον γεωργικό 
και τον δασονομικό τομέα και στις αγροτικές περιοχές 
για την περίοδο 2014-2020 (2014/C 204/01).

4. Το αριθμ. C (2016) 6442 final/3.10.2016 έγγραφο 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί εγκρίσεως της κρατικής 
ενίσχυσης SA 45002 (2016/Ν) - Κανονισμός Κρατικών 
Οικονομικών Ενισχύσεων.

5. Την αριθ. 2/84430/ΔΠΓΚ/30-11-16 απόφαση του 
Αν. Υπουργού Οικονομικών για την έγκριση ανάληψης 
πολυετούς υποχρέωσης συνολικού ποσού 34.000.000 
για τα έτη 2017 και 2018 (2017:16.000.000€ και 2018: 
18.000.000€) σε βάρος της πίστωσης του ΚΑΕ 2111, Ε.Φ. 
29-110 του προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ΑΔΑ ΩΤΑΔΗ-0ΧΓ.

6. Την αριθ. 1808/9853/02.03.2017 απόφαση έγκρισης 
δέσμευσης πίστωσης ύψους 16.000.000€ για την κάλυψη 
των ετήσιων αναγκών όλων των επιμέρους προγραμμά-
των Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων, προκειμένου 
να ενισχυθούν οι γεωργοί και οι κτηνοτρόφοι έναντι 
ζημιών στη φυτική και ζωϊκή παραγωγή ή στα μέσα 
παραγωγής, συμπεριλαμβανομένου του πάγιου κεφα-
λαίου, που προκαλούνται από απρόβλεπτα γεγονότα, 
όπως θεομηνίες, δυσμενείς καιρικές συνθήκες ή άλλα 
έκτακτα γεγονότα, η οποία καταχωρήθηκε με α/α 15477 
στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπ.Α.Α. και Τ., 
ΑΔΑ 6ΛΙ64653ΠΓ-Ε7Α.

7. Το αριθμ. 4097/14.03.2017 έγγραφο του Οργανισμού 
Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ.

8. Το από 27/04/2017 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΚΕΜ-
ΚΕ - Υπ Οικονομικών.

9. Την αριθ. πρωτ. 124/42986/18-4-2017 εισήγηση της 
Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών βάσει του άρ-
θρου 24, παράγραφος 5, περίπτωση Ε του ν. 4270/2014.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη σε βάρος της πίστωσης του 
προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων Ε.Φ. 29-110, ΚΑΕ 2111 οικονο-
μικών ετών 2017, 2018 συνολικού ύψους έως 7.000.000 
ευρώ, η οποία αναλύεται σε 3.600.000,00 ευρώ για το οι-
κονομικό έτος 2017 και 3.400.000,00 ευρώ για το οικονο-
μικό έτος 2018 και η οποία αποτελεί μέρος της συνολικής 
προκαλούμενης δαπάνης των 16.000.000€ για το οικο-
νομικό έτος 2017 και των 18.000.000€ για το οικονομικό 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουνίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1968

19869



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19870 Τεύχος Β’ 1968/07.06.2017

έτος 2018 για την κάλυψη των ετήσιων αναγκών όλων 
των επιμέρους προγραμμάτων Κρατικών Οικονομικών 
Ενισχύσεων, προκειμένου να ενισχυθούν οι γεωργοί και 
οι κτηνοτρόφοι, έναντι ζημιών στη φυτική και ζωϊκή πα-
ραγωγή ή στα μέσα παραγωγής συμπεριλαμβανομένου 
του πάγιου κεφαλαίου, που προκαλούνται από απρό-
βλεπτα γεγονότα, όπως θεομηνίες, δυσμενείς καιρικές 
συνθήκες ή άλλα έκτακτα γεγονότα, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη λήψη των μέτρων και αναθέτουμε στον 
ΕΛ.Γ.Α. την υλοποίησή τους, υπέρ των γεωργών και κτη-
νοτρόφων της χώρας που οι γεωργοκτηνοτροφικές 
τους εκμεταλλεύσεις ζημιώθηκαν από πυρκαγιές, κατά 
τα έτη 2014, 2015 και 2016. Οι ενισχύσεις χορηγούνται 
εφόσον έχει καεί μία ενιαία έκταση μεγαλύτερη των 500 
στρεμμάτων (προκειμένου για νησιά μεγαλύτερη των 
300 στρεμμάτων).

Άρθρο 1
Πυρκαγιές έτους 2014

Α. Πίνακας επιλέξιμων πυρκαγιών

ΝΟΜΟΣ ΔΗΜΟΣ (Δ.Δ.) ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ
ΣΥΝΟΛΙΚΑ 
ΚΑΜΜΕΝΗ 

ΕΚΤΑΣΗ (στρ)
ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ

Άρτας

Δ. ’Αρτας 
(ΤΚ Βίγλας)

30/8/2014 630 στρ

αριθ. πρωτ. 3895 Φ. 702.15/29.09.2014 
έγγραφο Περιφερειακής Πυροσβεστικής 
Διοίκησης Ηπείρου και αριθ. πρωτ. 1161 
Φ. 706.1/24.04.2015 έγγραφο ΠΥ Άρτας

Δ. Άρτας
 (ΤΚ Αγίου Σπυρί-

δωνα)

Αττικής 
(Ανατολι-

κής)

Δ. Λαυρεωτικής 
(ΔΕ Κερατέας) 12,13,14/07/2014 4.500 στρ αριθ. 2461 Φ. 706.12/7.10.2014 βεβαίωση 

ΠΥ Λαυρίου

Βοιωτίας

Δ. Θηβαίων
(ΤΚ Θηβαίων) 10/7/2014 1.490 στρ από 10.07.2014 απόσπασμα βιβλίου 

συμβάντων της ΠΥ Θήβας

Δ. Λεβαδέων
 (ΤΚ Κυριακίου) 24/8/2014 1.300 στρ από 24.08.2014 απόσπασμα βιβλίου 

συμβάντων της ΠΥ Λιβαδειάς

Δ. Αλιάρτου
(ΤΚ Άσκρης) 29/8/2014 1.420 στρ από 29.08.2014 απόσπασμα βιβλίου 

συμβάντων της ΠΥ Θήβας

Ευβοίας

Δ. Καρύστου 
(ΤΚ Μαρμαρίου, 

Καρύστου)
28/6/2014 530 στρ από 28.06.2014 απόσπασμα βιβλίου 

συμβάντων του Π.Κ. Καρύστου

Δ. Κύμης - Αλιβερί-
ου (ΤΚ Λέπουρων, 

ΤΚ Γαβαλά)
12/7/2014 550 στρ από 12.07.2014 απόσπασμα βιβλίου 

συμβάντων του ΠΚ Αλιβερίου

Ηρακλείου

Δ. Φαιστού 
(ΔΕ Μοιρών - 

ΔΔ Σκουρβούλων 
και ΔΕ Τυμπακί-

ου  - ΔΔ Βώρων και 
Μαγαρικαρίου)

4/7/2014 1.000 στρ Μέτρηση GPS

Δ. Φαιστού 
(ΔΕ Μοιρών - 

ΔΚ Αντισκαρίου) 
και Δ. Γόρτυνας 

(ΔΔ Αγ. Κυρίλλου)

5/7/2014 10.000 στρ Μέτρηση GPS

Δ. Αρχανών - Αστε-
ρουσίων 

(ΔΕ Αρχανών - 
ΔΔ Αρχανών) και Δ. 

Ηρακλείου
(ΔΕ Τεμένους)

28/7/2014 850 στρ Μέτρηση GPS



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19871Τεύχος Β’ 1968/07.06.2017

Λακωνίας

Δ. Ανατολικής Μά-
νης (ΔΕ Οιτύλου, 

ΤΚ Καρέα)
9/7/2014 1.023 στρ αριθ. πρωτ. 113 Φ.702.15/27/01/2015 

έγγραφο ΠΥ Αρεόπολης

Δ. Ανατολικής Μά-
νης (ΔΕ Ανατολικής 
Μάνης -ΤΚ Λάγιας)

1/8/2014 1.635 στρ αριθ. πρωτ. 113 Φ.702.15/27/01/2015 
έγγραφο ΠΥ Αρεόπολης

Δ. Ανατολικής Μά-
νης (ΔΕ Ανατολικής 

Μάνης -
ΤΚ Κοκκινόγεια)

17/8/2014 929 στρ αριθ. πρωτ. 113 Φ.702.15/27/01/2015 
έγγραφο ΠΥ Αρεόπολης

Δ. Ανατολικής 
Μάνης (ΔΕ Πύργος 
Διρού - ΤΚ Τριαντα-

φυλλιάς)

17/8/2014 1.375 στρ αριθ. πρωτ. 113 Φ.702.15/27/01/2015 
έγγραφο ΠΥ Αρεόπολης

Δ. Ανατολικής 
Μάνης (ΔΕ Πύργος 
Διρού - ΤΚ Κυπρια-

νού - Δρυάλου)

2/9/2014 529 στρ αριθ. πρωτ. 113 Φ.702.15/27/01/2015 
έγγραφο ΠΥ Αρεόπολης

Δ. Ευρώτα (ΔΕ Κρο-
κέων - 

ΤΚ Κροκέων)
29/9/2014 570 στρ αριθ. 459 Φ. 706.12/5.03.2015 έγγραφο 

Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Γυθείου

Λάρισας

ΔΕ Πολυδάμαντα 
(ΤΚ Σκοτούσας, 

οικ. Αγ. Κων/νου, 
ΤΚ Χαλκιάδων)

21/6/2014 800 στρ
από 21.06.2014 (αριθ. πρωτ. 4323 Φ 

808.7/23.06.2014) απόσπασμα βιβλίου 
συμβάντων της ΠΥ Διοίκησης Λάρισας 

ΔΕ Πολυδάμαντα 
(ΤΚ Σκοτούσας, 

οικ.Θετιδίου)
26/6/2014 1.517 στρ

αριθ. 137 Φ. 808.7/4.08.2014, 
αριθ. 138 Φ. 808.7/4.08.2014, αριθ. 192 
Φ. 808.7/23.09.2014 και 193 Φ. 808.7/ 
23.09.2014 βεβαιώσεις ΠΚ Φαρσάλων

ΔΕ Ενιππέα 
(ΤΚ Κρήνη) 26/6/2014 2.102 στρ από 26.06.2014 απόσπασμα βιβλίου 

συμβάντων της ΠΥ Διοίκησης Λάρισας

ΔΕ Πολυδάμαντα 
(ΤΚ Πολυδάμειο) 27/6/2014 3.334 στρ από 27.06.2014 απόσπασμα βιβλίου συμ-

βάντων ΠΥ Λάρισας

ΔΕ Κραννώνος
(ΤΚ Αγ. Ανάργυροι) 

και ΔΕ Νίκαιας
(ΤΚ Νέες Καρυές, 

Νίκαιας, Ν. Λεύκης)

26,27/6/2014 1.235 στρ
από 26.06.2014 (αριθ. πρωτ. 4425 Φ 

808.7/30.06.2014) απόσπασμα βιβλίου 
συμβάντων της ΠΥ Λάρισας

ΔΕ Νίκαιας
(ΤΚ Διλόφου και 

Ζαππείου και Χα-
ράς) και ΔΕ Κραν-

νώνος
(ΤΚ Κυπάρισσος)

26,27/6/2014 > 2.000 στρ 
από 27.06.2014 απόσπασμα βιβλίου 

συμβάντων ΠΥ Λάρισας 
(αριθ. πρωτ. 1201 Φ. 808.7/21.02.2017)

ΔΕ Κιλελέρ
(ΤΚ Αγναντερής) 
και ΔΕ Αρμενίου 
(Μ. Μοναστήρι) - 

επέκταση στην ΠΕ 
Μαγνησίας

4,5/7/2014 2.056 στρ
από 4.07.2014 (αριθ. 5029 Φ. 

8087/11.07.2014) απόσπασμα βιβλίου 
συμβάντων της ΠΥ Διοίκησης Λάρισας

ΔΕ Αρμενίου
(ΤΚ Μ. Μοναστήρι) 12/7/2014 1.275 στρ

από 12.07.2014 (αριθ. πρωτ. 5041 Φ 
808.7/14.07.2014) απόσπασμα βιβλίου 
συμβάντων της ΠΥ Διοίκησης Λάρισας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19872 Τεύχος Β’ 1968/07.06.2017

ΔΕ Κραννώνος 
(ΤΚ Αγ. Γεώργιος 
και Δοξαράς και 

Κράννωνας και ΔΕ 
Νίκαιας

(ΤΚ Νέες Καρυές)

12/7/2014 3.005 στρ
από 12.07.2014 (αριθ. πρωτ. 5216 Φ. 

808.7/21.07.2014) απόσπασμα βιβλίου 
συμβάντων της ΠΥ Λάρισας

ΔΕ Κοιλάδος
(ΤΚ Αμυγδελέας) 22/7/2014 522 στρ

από 22.07.2014 (αριθ. πρωτ. 5333 Φ. 
808.7/25.07.2014) απόσπασμα βιβλίου 

συμβάντων της ΠΥ Λάρισας

ΔΕ Κοιλάδος
(ΤΚ Αμυγδελέας) 28/7/2014 2.025 στρ από 28.07.2014 απόσπασμα βιβλίου 

συμβάντων της ΠΥ Διοίκησης Λάρισας
ΔΕ Κραννώνος 

(ΤΚ Μ. Βουνό, Βού-
ναινα)

3/8/2014 668 στρ
από 3.08.2014 (αριθ. 5588 Φ. 

808.7/5.08.2014) απόσπασμα βιβλίου 
συμβάντων της ΠΥ Λάρισας

Λασιθίου Δ. Σητείας (ΔΕ Λεύ-
κης - ΤΚ Χανδρά) 3/7/2014 3.000 στρ Μέτρηση GPS

Μαγνησίας 

ΔΕ Ρήγα Φεραίου 
(ΤΚ Περιβλέπτου) - 
αρχική εστία στην 

ΠΕ Λάρισας

26/6/2014 600 στρ
από 26.06.2014 (αριθ. 4578 Φ. 

808.7/4.07.2014) απόσπασμα βιβλίου 
συμβάντων της ΠΥ Διοίκησης Λάρισας

ΔΕ Ρήγα Φεραίου 
(ΤΚ Βελεστίνο, 

Μικρό Περιβολάκι, 
Ριζόμυλος) - αρχι-
κή εστία στην ΠΕ 

Λάρισας

4/7/2014 2.056 στρ

ενιαία εστία με την Αγναντε-
ρή - από 4.07.2014 (αριθ. 5029 Φ. 
8087/11.07.2014) απόσπασμα βι-

βλίου συμβάντων της ΠΥ Διοίκησης 
Λάρισας - Απόφαση ΓΓ ΘεσΣτΕλ ΦΕΚ 
30/Δ/24.3.2015 Απόφαση ΓΓ ΘεσΣτΕλ 

ΦΕΚ 82/Δ/29.4.2015

Μεσσηνίας

Δ. Μεσσήνης
(ΔΕ Ιθώμης - ΤΔ 

Αρχαίας Μεσσήνης 
και Ζερμπισίων)

25/8/2014 3.500 στρ από 28.08.2014 Δελτίο Δασικής-Αγροτι-
κής Πυρκαγιάς του ΠΚ Μελιγαλά

Τρικάλων ΔΕ Τυμφαίων
(ΤΕ Κονίσκου) 24/8/2014 7.000 στρ από 24.08.2014 απόσπασμα βιβλίου 

συμβάντων της ΠΥ Καλαμπάκας

Φθιώτιδος

Δ. Λοκρών
(ΔΚ Λαρύμνης, Μα-
λεσίνης, Μαρτίνου)

26.06.2014 28.700 στρ από 26.06.2014 απόσπασμα βιβλίου συμ-
βάντων του ΠΚ Αταλάντης

Δ. Αμφίκλειας - 
Ελάτειας

(ΔΚ Σφάκας)
28.8.2014 600 στρ από 28.08.2014 απόσπασμα βιβλίου 

συμβάντων του ΠΚ Αμφίκλειας

Χανίων
Δ. Κισσάμου (ΔΔ 
Αμυγδαλοκεφα-

λίου)
30/8/2014 3.000 στρ 30.08.2014 απόσπασμα βιβλίου

συμβάντων της ΠΥ Κισσάμου

Β. Αναφορικά με τα δικαιολογητικά της παραγράφου 3 του άρθρου 11 της αριθ. 619/146296/29.12.16 κοινής 
υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 4562), θα πρέπει να προσκομιστούν φωτοαντίγραφα της Δήλωσης Φορολογίας 
Εισοδήματος (έντυπο Ε1) του οικονομικού έτους 2014 (εισοδήματα που αποκτήθηκαν το έτος 2013) και του αντί-
στοιχου Εκκαθαριστικού Σημειώματος, καθώς και φωτοαντίγραφο Ασφαλιστήριου Συμβολαίου έτους ζημιάς, 
εφόσον χρειάζεται.

Αντίστοιχα, για τα δικαιολογητικά της παραγράφου 4 του άρθρου 12 της αριθ. 619/146296/29.12.16 κοινής 
υπουργικής απόφασης, για συνεταιρισμούς, ή γενικά εταιρείες με νομική προσωπικότητα, ομάδες κοινής εκμετάλ-
λευσης κλπ. ζητείται το «μηχανογραφικό δελτίο οικονομικών στοιχείων επιχειρήσεων και επιτηδευματιών» (έντυπο 
Ε3) οικονομικού έτους 2014 (εισοδήματα που αποκτήθηκαν το έτος 2013)  ή η «Δήλωση φορολογίας εισοδήματος 
ΟΕ, ΕΕ, Αστικών, Αφανών ή Συμμετοχικών Εταιριών, Κοινωνιών Αστικού Δικαίου και Κοινοπραξιών» (έντυπο Ε5) 
οικονομικού έτους 2014 (εισοδήματα που αποκτήθηκαν το 2013), προκειμένου να ελεγχθούν τα εισοδήματά τους 
και ότι λειτουργούν  τουλάχιστον ένα έτος με οικονομικά αποτελέσματα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19873Τεύχος Β’ 1968/07.06.2017

Γ. Η αποκατάσταση των ζημιών, θα πρέπει να υλοποιηθεί αποκλειστικά μέχρι 31.08.2018 και η συνολική καταβολή 
των ενισχύσεων να ολοκληρωθεί μέχρι 31.12.2018.

Άρθρο 2
Πυρκαγιές έτους 2015

Α. Πίνακας επιλέξιμων πυρκαγιών

ΝΟΜΟΣ ΔΗΜΟΣ (Δ.Δ.) ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ
ΣΥΝΟΛΙΚΑ 
ΚΑΜΜΕΝΗ 

ΕΚΤΑΣΗ (στρ)
ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ

Αιτωλ/νίας

Δ. Ακτίου - Βόνι-
τσας (ΔΕ Παλαίρου, 

ΤΚ Παλαίρου)
19.07.2015 550 στρ αριθ. πρωτ. 2068 Φ. 706.6/24.07.2015 

έγγραφο ΠΥ Λευκάδας

Δ. Ακτίου - Βόνι-
τσας (ΔΕ Παλαίρου, 

ΤΚ Παλαίρου)
8.08.2015 4.000 στρ αριθ. πρωτ. 2406 Φ. 706.6/24.08.2015 

έγγραφο ΠΥ Λευκάδας

Βοιωτίας

Δ. Ορχομενού
 (ΤΚ Διονύσου)

6/9/2015 12.000 στρ αριθ. 2763 Φ 706.12/16.10.2015 
βεβαίωση ΠΥ ΛιβαδειάςΔ. Λεβαδέων

(ΤΚ Προσηλίου)

Δωδεκανή-
σου

Νήσος Ρόδου - ΔΕ 
Καμείρου

(ΤΚ Απόλλωνα)
23/7/2015 4.500 στρ αριθ. πρωτ. 5298 Φ. 706.6/21.09.2015 

βεβαίωση πυρκαγιάς της ΠΥ Ρόδου

Νήσος Ρόδου - 
ΔΕ Νότιας Ρόδου 

(ΤΚ Λαχανιάς)
31/7/2015 400 στρ αριθ. πρωτ. 5299 Φ. 706.6/21.09.2015 

βεβαίωση πυρκαγιάς της ΠΥ Ρόδου

Νήσος Ρόδου - 
ΔΕ Καλλιθέας 

(ΤΚ Κοσκινού) και 
ΔΕ Πεταλούδων 
(ΤΚ Παστίδας)

22/8/2015 1.200 στρ αριθ. πρωτ. 5265 Φ. 706.6/21.09.2015 
βεβαίωση πυρκαγιάς της ΠΥ Ρόδου

Ευβοίας

ΔΕ Ληλαντίων 
(ΤΚ Αφρατίου) 17/7/2015 550 στρ αριθ. 7341 Φ. 706.8/ 23.09.2015 

βεβαίωση ΠΥ Χαλκίδας

ΔΕ Σκύρου 18/7/2015 1.100 στρ
από 28/7/2015 δελτίο δασικής - αγροτι-

κής πυρκαγιάς Πυροσβεστικού κλιμακίου 
Σκύρου

ΔΕ Μεσσαπίων 
(ΤΚ Μακρυκάπας) 23/7/2015 1.800 στρ αριθ. 7342 Φ. 706.8/ 23.09.2015 

βεβαίωση ΠΥ Χαλκίδας

ΔΕ Καρύστου 
(ΤΚ Καλυβίων) 25/8/2015 550 στρ αριθ. 7343 Φ. 706.8/ 23.09.2015 

βεβαίωση ΠΥ Χαλκίδας

Ζακύνθου

Νήσος Ζάκυνθος 
(Δήμος Ζακύν-

θου – ΤΚ Αργασίου, 
Βασιλικού)

18/7/2015 650 στρ από 18.07.2015 απόσπασμα βιβλίου 
συμβάντων ΠΥ Ζακύνθου

Κυκλάδων

Νήσος Νάξος 
(ΔΕ Δρυμαλίας - 

ΤΚ Φιλωτίου - περι-
οχή Αγιασός)

18/6/2015 350 στρ αριθ. πρωτ. 6256 Φ. 706 έγγραφο ΠΥ 
Ερμούπολης

Νήσος Σίκινος
(Δ. Σικίνου) 6/9/2015 1.500 στρ αριθ. πρωτ. 6256 Φ. 706 έγγραφο ΠΥ 

Ερμούπολης



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19874 Τεύχος Β’ 1968/07.06.2017

Λακωνίας

Δ. Μονεμβασιάς 
(ΔΕ Βοιών -ΤΔ Αγ. 
Νικόλαος, Λαχίου, 
Μεσοχώρι, Νεάπο-

λη, Φαρακλό)

17/7/2015 53.000 στρ αριθ. πρωτ. 2108 Φ. 706.12/2.10.2015 
βεβαίωση ΠΥ Μολάων

Δήμος Ανατολικής 
Μάνης (ΤΚ Τσικα-
λιάς Οικ. Ξερόλα-

κος, ΤΚ Αλικών Οικ. 
Κυπάρισσος, ΤΚ 

Βάθιας Οικ. Κάτω 
Βάθιας)

9/9/2015 1.043 στρ αριθ. πρωτ. 2081 Φ. 706.12/29.12.2015 
έγγραφο ΠΥ Αρεόπολης

Λάρισας

ΔΕ Νίκαιας 
(ΤΚ Διλόφου) 15/6/2015 876 στρ

αριθ. πρωτ. 7707 Φ.808.7/15.10.2015 
βεβαίωση πυρκαγιάς Αρχηγείου Πυρ/κου 

Σώματος Θεσσαλίας -GPS

ΔΕ Κραννώνος
(ΤΚ Αγ. Γεωργίου, 

Δοξαρά)
16/6/2015 1.166 στρ

αριθ. πρωτ. 5462 Φ. 808.7/5.08.2015 
βεβαίωση πυρκαγιάς Αρχηγείου Πυρ/κου 

Σώματος Θεσσαλίας - GPS

ΔΕ Κραννώνος
(ΤΚ Κυπάρισσος) 14/7/2015 700 στρ από 14.07.2015 απόσπασμα βιβλίου 

συμβάντων ΠΥ Λάρισας

ΔΕ Ναρθακίου
(ΤΚ Δένδρων) 20/9/2015 600 στρ

αριθ. πρωτ. 7226 Φ. 808.7/23.09.2015 
βεβαίωση πυρκαγιάς Αρχηγείου Πυρ/κου 

Σώματος Θεσσαλίας

Λασιθίου

Δ. Σητείας
(ΤΚ Κρυών, Παπα-
γιαννάδων, Λιθι-

νών)

4/9/2015 4.600 στρ GPS - από 4.09.2015 απόσπασμα βιβλίου 
συμβάντων της ΠΥ Ιεράπετρας

Λέσβου - 
Λήμνου

Νήσος Λέσβος
(ΔΕ Μυτιλήνης - 

ΤΚ Λουτρών)
30/8/2015 7.000 στρ από 30.08.2015 απόσπασμα βιβλίου 

συμβάντων ΠΥ Μυτιλήνης

Νήσος Λήμνος
(ΔΕ Μύρινας - 
ΤΚ Μύρινας)

3/8/2015 1.500 στρ από 3.08.2015 απόσπασμα βιβλίου 
συμβάντων ΠΥ Μύρινας Λήμνου

Σάμου -
Ικαρίας

Νήσος Σάμος
(ΔΕ Καρλοβασίου 
ΤΚ Καρλοβασίου)

28/4/2015 300 στρ από 28.04.2015 απόσπασμα βιβλίου 
συμβάντων του ΠΚ Καρλοβασίου

Φωκίδος
Δ. Δώριδος

(ΔΕ Τολοφώνος, 
ΤΚ Καλλιθέας)

31.08.2015 1.700 στρ από 31.08.2015 απόσπασμα βιβλίου 
συμβάντων της ΠΥ Ναυπάκτου

Χαλκιδικής TK Ουρανούπολης 
και Ν. Ρόδων 16/6/2015 6.000 στρ αριθ. πρωτ. 2664 Φ. 706.8/29.09.2015 

βεβαίωση ΠΥ Σταγίρων - Ακάνθου

Β. Αναφορικά με τα δικαιολογητικά της παραγράφου 3 του άρθρου 11 της αριθ. 619/146296/29.12.16 κοινής 
υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 4562), θα πρέπει να προσκομιστούν φωτοαντίγραφα της Δήλωσης Φορολογίας 
Εισοδήματος (έντυπο Ε1) φορολογικού έτους 2014 (εισοδήματα που αποκτήθηκαν το 2014), της αντίστοιχης κατά-
στασης οικονομικών στοιχείων από επιχειρηματική δραστηριότητα (έντυπο Ε3) έτους ζημιάς – αν υπάρχει- και του 
αντίστοιχου Εκκαθαριστικού Σημειώματος, καθώς και φωτοαντίγραφο Ασφαλιστήριου Συμβολαίου έτους ζημιάς, 
εφόσον χρειάζεται.

Αντίστοιχα, για τα δικαιολογητικά της παραγράφου 4 του άρθρου 12 της αριθ. 619/146296/29.12.16 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης, για συνεταιρισμούς, ή γενικά εταιρείες με νομική προσωπικότητα, ομάδες κοινής εκμετάλλευσης 
κλπ. ζητείται η «κατάσταση οικονομικών στοιχείων από επιχειρηματική δραστηριότητα» (έντυπο Ε3) φορολογικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19875Τεύχος Β’ 1968/07.06.2017

έτους 2014 (εισοδήματα που αποκτήθηκαν το 2014) και η «Δήλωση φορολογίας νομικών προσώπων και νομικών 
οντοτήτων του άρθρου 45 του Ν. 4172/2013 » (έντυπο Ν) φορολογικού έτους 2014 (εισοδήματα που αποκτήθηκαν 
το 2014), προκειμένου να ελεγχθούν τα εισοδήματά τους και ότι λειτουργούν τουλάχιστον ένα έτος με οικονομικά 
αποτελέσματα.

Γ. Η αποκατάσταση των ζημιών, θα πρέπει να υλοποιηθεί αποκλειστικά μέχρι 31.08.2019 και η συνολική καταβολή 
των ενισχύσεων να ολοκληρωθεί μέχρι 31.12.2019. 

Άρθρο 3
Πυρκαγιές έτους 2016

Α. Πίνακας επιλέξιμων πυρκαγιών

ΝΟΜΟΣ ΔΗΜΟΣ (Δ.Δ.) ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ
ΣΥΝΟΛΙΚΑ 
ΚΑΜΜΕΝΗ 

ΕΚΤΑΣΗ (στρ)
ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ

Αιτωλ/νίας

Δ. Ι. Π. Μεσολογγίου
(ΔΕ Οινιάδων - 

ΤΚ Κατοχής)
9.07.2016 1.076 στρ αριθ. πρωτ. 2586 Φ. 706.6/8.08.2016 

βεβαίωση της ΠΥ Μεσολογγίου

Δ. Ξηρομέρου
(ΔΕ Φυτειών - 
ΤΚ Φυτειών)

20/7/2016 1.497 στρ αριθ. 136459/5.09.2016 έγγραφο 
Δασαρχείου Αμφιλοχίας

Αργολίδας
Δ. Ερμιονίδας
(ΔΕ Κρανιδίου, 

θέση Θυνί)
4.08.2016 1.500 στρ από 4.08.2016 απόσπασμα βιβλίου 

συμβάντων της ΠΥ Ναυπλίου

Aττικής 
(Ανατολι-

κής)

Δ. Λαυρεωτικής 
(ΔΕ Κερατέας) 28/7/2016 650 στρ από 28.07.2016 απόσπασμα βιβλίου 

συμβάντων της ΠΥ Λαυρίου

Αττικής 
(Δυτικής)

Δ. Μάνδρας - 
Ειδυλλίας

(ΔΚ Ερυθρών)
18.06.2016 500 στρ αριθ. 1856 Φ. 706.6/6.07.2016 

βεβαίωση ΠΥ Θηβών

Βοιωτίας

Δ. Θηβαίων 
(ΔΕ Θηβαίων) 23.06.2016 800 στρ αριθ. πρωτ. 2765 Φ. 706.6/5.09.2016 

βεβαίωση ΠΥ Θηβών

Δ. Τανάγρας
(ΤΚ Πύλης, οικισμοί 
Πρασίνου και Πά-

νακτου) 25.06.2016 10.000 στρ αριθ. πρωτ. 3758 Φ. 706.8/7.10.2016 
βεβαίωση ΠΥ Οινοφύτων

Δ. Τανάγρας
(ΤΚ Στεφάνης)

Δ. Τανάγρας
(ΔΚ Σχηματαρίου) 28.06.2016 762 στρ 

αριθ. πρωτ. 1719 Φ. 706.8/2.08.2016 
βεβαίωση ΠΥ Οινοφύτων

Δ. Τανάγρας
(ΤΚ Καλλιθέας) 23.07.2016 2.000 στρ αριθ. πρωτ. 2437 Φ. 706.6/22.08.2016 

βεβαίωση ΠΥ Θηβών

Δ. Τανάγρας
(ΤΚ Ασωπίας, Πύ-

λης)
20.09.2016 660 στρ αριθ. πρωτ. 2208 Φ. 706.8/31.10.2016 

βεβαίωση ΠΥ Οινοφύτων

Δωδεκανή-
σου

Νήσος Ρόδος -
ΔΕ Νότιας Ρόδου 
(ΤΚ Απολακκιάς, 

Αρνίθας, Ιστρίου)

18-19/6/2016 15.000 στρ από 18.06.2016 απόσπασμα βιβλίου 
συμβάντων της ΠΥ Ρόδου



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19876 Τεύχος Β’ 1968/07.06.2017

Έβρου Δ. Ορεστιάδας
(ΤΚ Θουρίου) 4/9/2016 2.030 στρ από 4.09.2016 απόσπασμα βιβλίου 

συμβάντων της ΠΥ Ορεστιάδας 

Ευβοίας

ΔΕ Καρύστου
(ΔΚ Καρύστου και 

ΤΚ Καλυβίων)
25.07.2016 9.500 στρ αριθ. πρωτ. 7535 Φ. 706.8/3.10.2016

έγγραφο της ΠΥ Χαλκίδας

ΔΕ Ελυμνίων
(ΤΚ Λίμνης) και

ΔΕ Κηρέως 
(ΤΚ Σπαθαρίου)

30.07.2016 22.000 στρ από 30.07.2016 απόσπασμα βιβλίου 
συμβάντων του ΠΚ Μαντουδίου

ΔΕ Καφηρέως
(ΤΚ Αμυγδαλιάς) 9.08.2016 1.400 στρ αριθ. πρωτ. 7535 Φ. 706.8/3.10.2016 

έγγραφο της ΠΥ Χαλκίδας

ΔΕ Στυρέων
(ΤΚ Στύρων, οικι-

σμός Πότο Λάφια)
13.08.2016 1.500 στρ αριθ. πρωτ. 7535 Φ. 706.8/3.10.2016 

έγγραφο της ΠΥ Χαλκίδας

ΔΕ Καρύστου
(ΤΚ Πλατανιστού) 4.09.2016 2.000 στρ αριθ. πρωτ. 7535 Φ. 706.8/3.10.2016 

έγγραφο της ΠΥ Χαλκίδας

ΔΕ Αυλίδος
(ΤΚ Βαθέος) 28.06.2016 762 στρ αριθ. πρωτ. 2356 Φ. 706.8/20.10.2016 

έγγραφο ΠΥ Οινοφύτων

Νήσος Σκύρος -
ΔΕ Σκύρου

(ΤΚ Σκύρου)
2.11.2016 5.000 στρ από 5.11.2016 δελτίο δασικής - αγροτι-

κής πυρκαγιάς ΠΚ Σκύρου

ΔΕ Καφηρέως
(ΤΚ Αμυγδαλιάς) 7.11.2016 2.600 στρ αριθ. πρωτ. 1093 Φ. 706.12/1.03.2017 

έγγραφο ΠΥ Χαλκίδας

Ζακύνθου Δ. Ζακύνθου
(ΤΚ Κοιλιώμενου) 1.09.2016 830 στρ αριθ. πρωτ. 3065 Φ.706.6/13.10.2016 

βεβαίωση ΠΥ Ζακύνθου

Καβάλας

Δ. Θάσου
(ΤΚ Ραχωνίου, 

Πρίνου, Σωτήρα, 
Καλλιράχης, Μα-
ριών, Λιμεναρίων, 

Θεολόγου)

10 -14/9/2016 30.800 στρ
αριθ. 221116000005 δελτίο δασικής - 

αγροτικής πυρκαγιάς ΠΥ Καβάλας - ΠΚ 
Θάσου

Κυκλάδων

Νήσος Άνδρος
(ΔΕ Υδρούσσας - 

ΤΚ Φελλού, Περιο-
χή Χάρακα)

8/7/2016 2.180 στρ από 8.07.2016 απόσπασμα βιβλίου 
συμβάντων της ΠΚ Άνδρου

Νήσος Άνδρος
(ΔΕ Υδρούσσας - 
ΤΚ Άνω Γαυρίου, 

Περιοχή Χάρακα)

18/10/2016 2.000 στρ από 18.10.2016 απόσπασμα βιβλίου 
συμβάντων ΠΚ Άνδρου



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19877Τεύχος Β’ 1968/07.06.2017

Λακωνίας

Δ. Αν. Μάνης
(ΔΕ Οιτύλου - 

ΤΚ Κοίτας, οικ. Νε-
άσσα)

25.07.2016 > 500 στρ αριθ. πρωτ. 43148/23.02.2017 έγγραφο 
του Δασαρχείου Γυθείου

Δ. Αν. Μάνης
(ΔΕ Γυθείου -
ΤΚ Σιδηροκά-

στρου)

 12.08.2016 503 στρ αριθ. πρωτ. 17300/25.01.2017 έγγραφο 
του Δασαρχείου Γυθείου

Δ. Αν. Μάνης
(ΔΕ Οιτύλου - 

ΤΚ Λάγιας, οικ. Μι-
ανές)

25.08.2016 > 500 στρ αριθ. πρωτ. 43148/23.02.2017 έγγραφο 
του Δασαρχείου Γυθείου

Δ. Αν. Μάνης
(ΔΕ Οιτύλου - 

ΤΚ Κοίτας οικ. Κα-
λονιοί και Γερολι-
μένος οικ. Οχιάς)

25.08.2016 > 500 στρ αριθ. πρωτ. 43148/23.02.2017 έγγραφο 
του Δασαρχείου Γυθείου

Δ. Μονεμβασιάς 
(ΔΕ Μονεμβασιάς - 

ΤΚ Λιρών)
21.04.2016 1.131στρ από 21.07.2016 έκθεση αυτοψίας 

καμένης δασικής έκτασης ΠΥ Μολάων

Δ. Μονεμβασιάς 
(ΔΕ Μονεμβασιάς - 
ΤΚ Αγίου Νικολάου, 

Λιρών και Ταλά-
ντων)

21.07.2016 1.500 στρ αριθ. πρωτ. 1948 Φ. 706.6/10.08.2016
 βεβαίωση ΠΥ Μολάων

Λάρισας

ΔΕ Γόννων
(ΤΚ Γόννοι)

16.07.16 2.222 στρ

αριθ. πρωτ. 7102 Φ. 808.7/2.09.2016 
βεβαίωση Αρχ. Πυρ/κου Σώματος 

ΠΕ.ΠΥ.Δ. Θεσσαλίας - ΔΙ.Π.Υ.Ν. Λάρισας - 
Τμήμα Πυρασφάλειας - Γρ. Ανακριτικό

ΔΕ Αμπελώνα
(ΤΚ Ροδιά)

ΔΕ Πολυδάμαντα 
(ΤΚ Σκοτούσα, οικ. 

Θετίδιο)
23.08.2016 584 στρ

αριθ. πρωτ. 8368 Φ. 808.7/27.09.2016 
βεβαίωση Αρχ. Πυρ/κου Σώματος 

ΠΕ.ΠΥ.Δ. Θεσσαλίας - ΔΙ.Π.Υ.Ν. Λάρισας - 
Τμήμα Πυρασφάλειας - Γρ. Ανακριτικό

Λασιθίου

Δ. Ιεράπετρας
(ΔΕ Ιεράπετρας - 
ΔΔ Μύρτου και 

Ανατολής)

21/4/2016 2.170 στρ GPS και από 21.04.2016 απόσπασμα 
βιβλίου συμβάντων της ΠΥ Ιεράπετρας

Δ. Ιεράπετρας
(ΔΕ Ιεράπετρας - 
ΔΔ Νέων Μαλών)

18/7/2016 1.360 στρ GPS και από 18.07.2016 απόσπασμα 
βιβλίου συμβάντων της ΠΥ Ιεράπετρας

Μαγνησίας - 
Σποράδων 

Δ..Βόλου
(ΤΚ Αϊδίνη) 24/5/2016 540 στρ από 24.05.2016 απόσπασμα βιβλίου 

συμβάντων του ΠΚ Αλμυρού

Ρεθύμνου

Δ. Ρεθύμνης
(ΔΕ Αρκαδίου -

ΔΔ Κυριάννας, Μέ-
σης, Χαρκίων)

14/6/2016 5.500 στρ GPS -απόσπασμα βιβλίου συμβάντων της 
ΠΥ Ρεθύμνης

Δ. Αγ. Βασιλείου 
(ΔΕ Λάμπης -

ΔΔ Σακτουρίων, 
Μέλαμπων, Αγ. Γα-

λήνης)

30/7/2016 14.750 στρ αριθ. 4006 Φ. 105.7/23.09.2016 βεβαίωση 
ΠΥ Ρεθύμνης



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19878 Τεύχος Β’ 1968/07.06.2017

Ροδόπης
Δ. Μαρωνείας – 

Σαπών 
(ΤΚ Ξυλαγάνη)

14.08.2016 1.000 στρ αριθ. 2848 Φ. 706.12/2.09.2016 βεβαίωση 
ΠΥ Κομοτηνής

Σάμου - Ικα-
ρίας

Νήσος Ικαρία -
ΔΕ Αγ. Κηρύκου 
(ΤΚ Περδικίου)

20.04.2016 350 στρ από 20.04.2016 απόσπασμα βιβλίου 
συμβάντων του ΠΚ Ικαρίας

Νήσος Σάμος - 
ΔΕ Βαθέος 

(ΤΚ Βαθέος) και
ΔΕ Πυθαγορείου 
(ΤΚ Μυτιληνιών)

8.07.2016 5.000 στρ από 8.07.2016 απόσπασμα βιβλίου 
συμβάντων της ΠΥ Σάμου

Χαλκιδικής Δ. Σιθωνίας
(ΤΚ Ν. Μαρμαρά) 25.06.2016 610 στρ αριθ. πρωτ. 4315 Φ. 706.8/6.10.2016 

βεβαίωση ΠΥ Πολυγύρου

Χανίων

Δ. Κισσάμου
(ΔΕ Ινναχωρίου - 

ΔΔ Κάμπου)
29/2/2016 1.010 στρ αριθ. πρωτ. 1008 Φ. 706.6/20.05.2016 

βεβαίωση ΠΥ Κισάμου

Δ. Κισσάμου
(ΔΕ Κισσάμου - ΔΔ 

Πλατάνου, θέση 
Σφηνάρι)

23/3/2016 550 στρ αριθ. πρωτ. Φ. 706.6/20.05.2016 
βεβαίωση ΠΥ Κισάμου

Χίου

ΔΕ Μαστιχοχωρίων 
(ΤΚ Βέσσας, Ελά-
τας, Λιθίου, Ολύ-

μπων και Μεστών)

25.07.2016 41.000 στρ
αριθ. 3937 Φ. 706.8/2016 βεβαίωση ΠΥ 

Χίου - από 25.07.2016 απόσπασμα 
βιβλίου συμβάντων ΠΚ Αρμολίων

ΔΕ Ομηρούπολης 
(ΤΚ Σιδηρούντας) 

και ΔΕ Αμανής
(ΤΚ Βολισσού και 

Διευχών)

25.08.2016 5.500 στρ 
αριθ. 3936 Φ. 706.8/2016 ΠΥ Χίου - από 

25.08.2016 απόσπασμα βιβλίου 
συμβάντων ΠΚ Καρδαμύλων

Β. Αναφορικά με τα δικαιολογητικά της παραγράφου 3 του άρθρου 11 της αριθ. 619/146296/29.12.2016 κοινής 
υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 4562), θα πρέπει να προσκομιστούν φωτοαντίγραφα της Δήλωσης Φορολογίας Ει-
σοδήματος (Ε1) του φορολογικού έτους 2015 (εισοδήματα που αποκτήθηκαν το 2015), της αντίστοιχης κατάστασης 
οικονομικών στοιχείων από επιχειρηματική δραστηριότητα (Ε3) έτους ζημιάς – αν υπάρχει - και του αντίστοιχου Εκκα-
θαριστικού Σημειώματος, καθώς και φωτοαντίγραφο Ασφαλιστήριου Συμβολαίου έτους ζημιάς, εφόσον χρειάζεται.

Αντίστοιχα, για τα δικαιολογητικά της παραγράφου 4 του άρθρου 12 της αριθ. 619/146296/29.12.2016 κοινής 
υπουργικής απόφασης, για συνεταιρισμούς, ή γενικά εταιρείες με νομική προσωπικότητα, ομάδες κοινής εκμε-
τάλλευσης κλπ. ζητείται η «κατάσταση οικονομικών στοιχείων από επιχειρηματική δραστηριότητα» (έντυπο Ε3) 
φορολογικού έτους 2015 (εισοδήματα που αποκτήθηκαν το 2015) και η «Δήλωση φορολογίας νομικών προσώπων 
και νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013» (έντυπο Ν) φορολογικού έτους 2015 (εισοδήματα που 
αποκτήθηκαν το 2015), προκειμένου να ελεγχθούν τα εισοδήματά τους και ότι λειτουργούν τουλάχιστον ένα έτος 
με οικονομικά αποτελέσματα.

Γ. Η αποκατάσταση των ζημιών, θα πρέπει να υλοποιηθεί αποκλειστικά μέχρι 31.08.2020 και η συνολική καταβολή 
των ενισχύσεων να ολοκληρωθεί μέχρι 31.12.2020. 

Άρθρο 4
Λοιπές διατάξεις

Προκειμένου οι γεωργοί και οι κτηνοτρόφοι να κριθούν δικαιούχοι ενισχύσεων θα πρέπει να ισχύουν τα αναγραφό-
μενα στις διατάξεις του εγκεκριμένου Κανονισμού Κρατικών Οικονομικών ενισχύσεων και της παρούσας απόφασης.

Επιπρόσθετα, για τους επαγγελματίες αγρότες, φωτοαντίγραφο βεβαίωσης ΜΑΑΕ έτους ζημιάς, όπου αποδεικνύ-
εται ότι ο ενδιαφερόμενος είναι ενταγμένος στο Μητρώο ΑΑΕ, ως επαγγελματίας αγρότης.

Για την παρούσα απόφαση ως εισόδημα αναφοράς καθορίζεται το ποσό των 15.000 €, όπως αυτό είχε καθοριστεί 
με την αριθ. 316179/16061/26.11.2004 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19879Τεύχος Β’ 1968/07.06.2017

Άρθρο 5
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Μαΐου 2017

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης
Οικονομικών και Τρόφιμων
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19880 Τεύχος Β’ 1968/07.06.2017

*02019680706170012*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-06-08T10:17:12+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




